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32. ročník vianočného 
stolnotenisového turnaja

o Pohár starostu obce

Počas vianočných sviatkov, dňa 26. 
decembra 2019 (štvrtok), pozývame 

všetkých nadšencov stolného tenisu do 
priestorov vynovenej haly na ihrisku 

OŠK Lehota, kde sa bude konať 32. ročník 
vianočného stolnotenisového turnaja o 

Pohár starostu obce. 
Organizuje: OŠK Lehota

Vianočné požehnanie
 mladých vín

Dňa 27. decembra 2019 pozývame vinárov a 
priateľov vína na 16. ročník tohto podujatia 
do miestneho kultúrneho domu. Vzdáme 
tak hold tohtoročnej úrode vo viniciach. 

Organizuje: Vinohradnícky spolok Lehota

Vítanie nového roka 2020

Pozývame Vás na rozlúčku so starým 
rokom a  privítanie nového roku spojené s 

ohňostrojom a šampanským 
dňa 01.01. 2020 o 17:00 hod. pred KD.

Organizuje: Obec Lehota

Ples OŠK

Dňa 18.1.2020 organizuje OŠK Lehota ples, 
na ktorý pozývajú všetkých fanúšikov 

športu a  športového zápolenia.

Obecný benefi čný ples

Dňa 25.1.2020 Obec Lehota pripravuje 
benefi čný ples, ktorého výťažok pôjde na 

pomoc našim občanom. 

II. Reprezentačný ples 
Materskej školy Lehota

Dňa 15.2.2020 pozýva naša materská škola 
všetkých rodičov a priateľov MŠ do víru 

plesovej sezóny.

Fašiangy

Dňa 22.2.2020 Obec Lehota a  MO Matice 
Slovenskej v  Lehote pozýva všetkých, ktorí 
sa vedia zabaviť v maskách, ale aj bez nich, 

na tradičné podujatie- fašiangy.

Výstava vín

Zhodnotiť celoročnú snahu a  prácu 
vinárov máme možnosť dňa 7.3.2020, kedy 

sa uskutoční 19. ročník
 Výstavy vín v Lehote.

Organizuje: Vinohradnícky spolok
v Lehote

Koštovka destilátov

Po ochutnávaní vínka sme sa rozhodli 
dňa 20.3.2020 vyskúšať, čo naši občania 

povedia na ochutnávku destilátov.
Organizuje: Obec Lehota.

Divadlo Koryčany

Naši priatelia za riekou Moravou sú veľkí 
divadelníci a rozhodli sa, že dňa 28.3.2020 

nám prídu ukázať svoje umenie aj do 
našej obce. Určite si to nenechajte ujsť a  

podporte svojou účasťou ich snahu.

Oslobodenie obce

Dňa 29.3.2020 Vás Obec Lehota a MO 
Matice Slovenskej v Lehote pozývajú na 

kladenie venca k pamätníku padlých.
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Milí čitatelia,

príznakom toho, že prichádzajú Vianoce, nie je 
zhon v obchodoch a človek prichádzajúci za tmy z 
práce... ale vnútorný pocit šťastia, že sa blíži čas od-
dychu pri voňavých medovníkoch v kruhu rodiny 
a spomaľovanie tempa i bilancovanie končiaceho 
sa roku.

Nebol vydarený? Alebo sme na seba pyšní? Vždy 
je to o vnútornom postoji človeka k veci, či vidí 
pohár poloprázdny alebo dopoly plný... prajeme 
všetkým ľuďom dobrej vôle, aby videli vo všetkom 
trochu šťastia, kúsok optimizmu a odrobinku zá-
zraku.

Redakčná rada obecného časopisu Lehota Vám 
praje šťastné a veselé Vianoce.

POZVÁNKY NA PRIPRAVOVANÉ PODUJATIA

Oznam

Vážení spoluobčania, ak máte záujem dostávať 
oznamy miestneho rozhlasu formou SMS správy, 
prosím, nahláste svoje meno, adresu a mobilné tele-
fónne číslo na obeclehota@lehota.sk alebo osobne 

na OcÚ Lehota.
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Slovo starostu

Rok 
na obecnom úrade
Lehota

Vážení poslanci, milí spoluobčania,

je to presne rok, čo som dostal najväčšiu 
dôveru a podporu Vás spoluobčanov v ko-
munálnych voľbách spomedzi kandidátov 
na starostu. Pred rokom som Vám predstavil 
tridsaťtri bodov programu, ktoré sa budem 
snažiť vniesť do života našej obce. V  tomto 
príhovore by som Vás rád oboznámil s ich 
napĺňaním:
1. Kanalizácia - jedno s prvých stretnutí 
bolo s riaditeľom ZVAK Nitra ohľadne mož-
nosti odkanalizovania obce. Základný pred-
poklad je mať projekt a vydané právoplatné 
stavebné povolenie. Začiatkom roku 2019 
prebehla súťaž na dodávateľa projektovej 
dokumentácie. Boli vypracované polohopi-
sy a výškopisy, v  dnešnej dobe oslovujeme 
majiteľov pozemkov, pod ktorými bude viesť 
trasa výtlaku. Predbežne ich je 82 a je nutné 
s nimi dohodnúť budúci zmluvný vzťah. Ná-
sledne budú jednania aj  s  našimi obyvateľ-
mi. Pokiaľ by sa podarilo urobiť právoplatné 
stavebné povolenie do konca roku 2020, 
budem to považovať za úspech. Bez SP nie je 
ani možné uvažovať o  fi nancovaní a stavbe.
2. Telocvičňa - aby bolo možné využívať te-

locvičňu pre potreby ZŠ, musí spĺňať rôzne 
predpisy a normy. Obec dala vypracovať štú-
diu telocvične, ktorá ukázala, že s určitými 
obmedzeniami ju budeme naozaj môcť rea-
lizovať za budovou základnej školy. Prináša 
to však následné problémy – zapracovanie 
kotolne do projektu, hygienické priestory, 
zázemie pre náradie, prezliekarne, prepo-
jenie nadchodom pre vstup suchou nohou 
a pod. Zároveň podľa Štátneho vzdeláva-
cieho programu (záväzný dokument) každá 
dnešná škola musí mať aj špecializované 
učebne (počítačová, jazyková, dielne - 
pracovná výchova, učebňa chémie, fyziky 
a pod.). Uvedenými priestormi však naša 
škola nedisponuje. Tie učebne, ktoré sú ne-
vyhnutné, budeme chcieť umiestniť v hornej 
časti zázemia telocvične. Hľadáme spolu 
s riaditeľkou ZŠ najlepšiu alternatívu. Aj 
vďaka zložitejšej polohe budúcej telocvične 
je predbežný rozpočet na úrovni 800.000€.
3. Na cintorín sme osadili tabuľu so zá-
kladnými informáciami a orientačnou 
tabuľou hrobových miest. Bolo realizované 
nové ozvučenie. V rozpočte na rok 2020 je 
vyčlenených 20.000 € na prestrešenie časti 
pred márnicou pre kultúrnejšie vykonáva-
nie pietnych aktov. Postupne však budeme 
musieť zrekonštruovať aj celú márnicu, 
pretože posledná rozlúčka by mala byť čo 
najdôstojnejšia.
4. Zelená centrálna zóna obce – navozili 
sme hlinu a celý priestor centra bol vy-
rovnaný, nasadila sa nová tráva, upravili 
sme spevnenú plochu pre parkovanie (pre 
školu, kostol, akcie v KD). Osadil sa deko-
račný prvok – adventný veniec (veľkonočný, 
dožinkový). V roku 2020 bude pokračovať 
výsadba zelene, dobudovanie chodníka od 
hlavnej cesty ku KD s mobiliárom (dotácia 
z VITIS-u), oprava el. rozvodov pre akcie 
pred KD.
5. Osadili sme nové detské atrakcie a kolo-
toče na detskom ihrisku (koniec roku 2018, 
aj koniec roku 2019). Opravili sme pokazené 
časti a  zverejnili sme prevádzkový poriadok 
ihriska. 
6. OŠK – v tomto roku sme v spolupráci so 
stolnotenisovým oddielom a ochotnými 
dobrovoľníkmi opravili a zrekonštruovali 
veľkú sálu tak, aby bola vhodná na ligové 
zápasy. Po tejto rekonštrukcii bude slúžiť 
len na športové vyžitie. OŠK je vždy spájané 
s futbalom. Myslím si, že vedenie OŠK by 
malo byť oddelené od futbalového klubu, 
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pod názov OŠK by mali spadať všetky kluby 
v ňom združené a vyvíjajúce svoju činnosť 
v tomto areáli. Futbalový klub by mal byť 
samostatnou zložkou pod OŠK. OŠK by sa 
malo starať o areál, ktorý má prenajatý od 
obce, mal by ho zveľaďovať a riešiť vzniknu-
té problémy. 
7. Posilňovňa sa presunula na iné – lepšie 
miesto, pribudlo náčinie a skultúrnil sa jej 
priestor. 
8. Rezervačný systém pre MI bol zavedený 
a  je v  štádiu testovania.
9. Intenzívnejšia oprava ciest - prebehli dve 
etapy opráv ciest v  obci – opravili sme viac 
ako 400 m2 najakútnejších dier a  výtlkov. 
Na budúci rok chceme pokračovať s oprava-
mi a s úpravami rigolov popri cestách. 
10. Čistá obec – v spolupráci so SZZ sme 
zakúpili nový traktor na kosenie, stroj na 
zametanie, intenzívnejšie a častejšie kosí-
me celú obec,  čistíme chodníky a verejné 
priestranstvá. Smetné nádoby sa vyprázd-
ňujú cca 3x za týždeň. Konáre a trávu je 
možné odovzdať každú sobotu na zbernom 
dvore, nevzniká skládka pri zastávke. Bol 
vyčistený a zrovnaný priestor pod diaľnič-
ným mostom. 
11. Vybudovanie parkoviska pre OcÚ 
a cintorín – spevnenú plochu pre OcÚ sme 
zrealizovali a uvoľnili tak priestranstvo v  
jeho okolí. Pripravili sme projektovú doku-
mentáciu na cca 18 parkovacích miest pri 
cintoríne. Doteraz však ani jeden variant 
nebol odsúhlasený nadradenými úradmi. 
Na parkovisku stále pracujeme – podali sme 
novú žiadosť na stavebné povolenie. Verím, 
že tentokrát to už bude odsúhlasené kompe-
tentnými.
12. Zaviedli sme zverejňovanie informá-
cií na webových stránkach obce priamo 
zamestnancom OcÚ, aby boli informácie 
aktuálne. Zároveň zverejňujem dôležité 
informácie na sociálnych sieťach, ktoré sú 
už dnes dôležitou súčasťou informovanosti 
(facebook, instagram). Od decembra 2019 je 
možné každému obyvateľovi, ktorý si nahlá-
si mobilný telefón na OcÚ, zasielať oznamy 
obecného rozhlasu formou SMS. Každý 
občan má dvere otvorené na OcÚ, stále som 
presvedčený, že každý má byť vypočutý.
13. Pomenovanie názvov ulíc – poslanci 
už túto zmenu odsúhlasili, nakoľko však do 
volieb dňa 29.2.2020 je zákaz vykonávania 
premenovania a pomenovania ulíc, budeme 
ich realizovať v  druhej polovici roku 2020.

14. Väčšia angažovanosť v ZŠ – všetky pod-
nety od rodičov som riešil priamo s riaditeľ-
kou ZŠ, pred ZŠ sme vybudovali parkovisko 
pre bicykle, riešim otázku učební a telocvič-
ne, spolupracujem s učiteľmi (telocvik, kul-
túrne akcie, podpora a propagácia obce), je 
nová odstavná plocha pre autá pre učiteľský 
zbor tak, aby autami nebránili prechodu po 
ulici. 
15. Materská škola – bola vybudovaná nová 
24 m3 žumpa pre MŠ a  tým sa MŠ oddelila 
od bytovky. Vo vnútri MŠ boli upravené a  
doriešené stavebné prvky, ktoré nevyho-
vovali štandardom a hrozilo preto zavretie 
MŠ. Boli opravené a vymenené nevyho-
vujúce elektrické rozvody. Bolo vyčistené 
bezprostredné okolie budovy. V spolupráci s  
riaditeľkou sa dokúpili nutné didaktické po-
môcky, chýbajúce vybavenie v  MŠ, nakoľko 
MŠ je zameraná na environmentalistiku. 
Bola vybudovaná nová kuchyňa, stará už 
nevyhovovala novým prísnejším normám 
a tým sa vyriešilo aj nevyhovujúce pracovné 
prostredie zamestnankýň kuchyne. Lik-
vidácia bioodpadu bola daná do súladu so 
zákonom. Bolo zakúpené vyhovujúce auto 
na prevoz stravy do výdajne pre ZŠ. V  roku 
2020 by sme chceli urobiť fasádu škôlky 
alebo aspoň jej novej časti a ďalej upravovať 
okolie. V  októbri do MŠ zavítala Štátna škol-
ská inšpekcia. Výsledky inšpekcie dopadli 
veľmi dobre.
16. Bezbariérový prístup do KD – vôbec 
prvý splnený bod ešte v  roku 2018.
17. Farský úrad – komunikácia s  p. farárom 
Horkom sa výrazne zlepšila a  má štandard-
nú úroveň. Pomohli sme osvetliť kostol a  
cesty okolo neho.
18. Pôvodná stará knižnica – zo statického 
hľadiska je, bohužiaľ, na zbúranie. Bolo 
vyčistené vnútro a  odvezený nepotrebný 
neporiadok z  vnútra budovy. 
19. V spolupráci s farou sa ešte do konca 
tohto roka upraví pomník, socha a jeho 
okolie. V  uvedených úpravách sa bude po-
kračovať aj v roku 2020.
20. Odvodnenie kaplnskej ulice – bola 
ukončená prvá etapa žľabu pri p. Studenom. 
V roku 2020 by malo prísť k prehĺbeniu 
rigolov pozdĺž cesty, zaústenie do žľabu a  
následne k 2. etape žľabu – napojenie do 
potoka.
21. Zo súťaže vyšiel dodávateľ nového roz-
hlasu – nová ústredňa, systém hlásenia,  
čiastočná výmena rozhlasov a osadenie 
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Aký je trend v oblasti komunálnych odpa-
dov? Je odpadu viac alebo menej?
Žijeme dobu konzumu, čo sa dramaticky 
prejavuje aj na množstve komunálneho 
odpadu. Uvediem konkrétny príklad –  kým 
v  roku 2000 každý Slovák vyprodukoval pri-
bližne 250 kg odpadu za rok, tak v  roku 2018 
to bolo už viac ako 350 kg. Pre porovnanie 
priemer Európskej únie je 480 kg na občana 

a  priemer obcí združených v  Ponitrianskom 
združení je 390 kg. Dá sa preto očakávať, že 
nárast odpadu bude pokračovať aj v ďalších 
rokoch, čo sa, samozrejme, odzrkadlí aj na 
výške poplatku za odpad pre občanov.

Keď spomínate poplatok pre občanov 
- skúste povedať, od čoho sa odvíja výška 
tohto poplatku? 
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Informácie obecného úradu

nových rozhlasov a vedenia. Realizácia 
bude koncom roka 2019 a v prvej polovici 
roka 2020.

Týchto 21 bodov je buď splnených alebo 
rozpracovaných a plnia sa. Okrem toho nám 
život v obci priniesol aj rôzne iné veci. Veľa 
z nich bolo popísaných v „Slove starostu“ 
na stránkach tohto nášho časopisu (č. 1/
2019, 2/2019, 3/2019). Za všetky si dovolím 
pripomenúť rekonštrukciu výdajne pre ZŠ, 
vymoženie všetkých dlžôb obyvateľov 15 BJ 
– dlžné nájomné bolo spolu viac ako 8.000 €, 
výmena kľúčov a  celého kľúčového systému 
na obecnom majetku - bola to ako jedna zo 
závad, ktoré nám vyčítali aj v rámci GDPR 
(kľúče od KD malo už „pol Lehoty“), práv-
ny audit zmlúv, zavedenie registratúrneho 
a archívneho poriadku a archívu (súlad so 
zákonom), zlikvidovanie skladu CO (veci 
v sklade z roku 1957-1989), identifi kácia vo-
dovodných uzáverov v obci, sponzorsky boli 
urobené šatne a sklad na multifunkčnom 
ihrisku, bola obnovená činnosť DHZ Lehota 
(zo zákona povinnosť) a DHZ bolo zaradené 
do systému dobrovoľných hasičských zbo-
rov kat. C. 

Sú však aj veci, ktoré sa mi nepodarilo 
urobiť alebo napraviť. Spomeniem napr. ces-
tu oproti škôlke, kde napriek dohode vlastní-
ci tesne pred podpisom zmluvy zrušili stret-
nutie. Dohodnutá bola aj cena za odkúpenie 
– taká, akú si povedali. Tento problém sa 
ťahá už počas volebných období štyroch sta-
rostov. Celý rok sa riešia aj zmeny a doplnky 
územného plánu č. 2. Nikdy nedosiahnem, 
aby boli všetci spokojní. Som však presved-

čený, že akýkoľvek budúci vzhľad Lehoty a 
s tým súvisiace zmeny musia byť prospešné 
pre čo najviac občanov. Verím však, že po-
slanci zahlasujú podľa najlepšieho vedomia 
a  svedomia pre rozvoj našej obce. 

Sú však aj veci citlivejšie, ktoré len veľ-
mi ťažko ovplyvním a to napr. poplatky za 
odpady. Tento rok sa navyšuje cena z  20 € 
na 25 € na osobu. Treba si ale uvedomiť, že 
to je ročný poplatok, čiže 25:12 = 2,08 € na 
osobu na mesiac. V tom je zahrnutý vývoz 
všetkých kontajnerov, ale aj prevádzka zber-
ného dvora. Veľkoobjemový odpad je mož-
né vyhodiť každú sobotu (od marca 2020 
v stredu a v sobotu). Takisto aj biologický 
odpad, konáre, trávu... Bioodpad už nemusí 
a nemal by končiť pod diaľničným mostom, 
či niekde na okraji lehotského chotára. Na 
zberný dvor je možné vyniesť aj nadbytočný 
plast, polystyrén, kartóny ... Za 2 € mesačne 
na osobu...

Dôležité však je, ako vidia zmenu sa-
motní občania – čiže Vy. Pokiaľ máte dobrý 
nápad, potrebujete pomôcť alebo práve na-
opak, viete pomôcť nám – budem veľmi rád. 
Stále sa držím hesla: Spolu s Vami za lepšiu 
Lehotu.

Všetkým obyvateľom našej Lehoty pra-
jem pekné a požehnané vianočné a novo-
ročné sviatky, veľa darčekov, či splnených 
prianí a veľa radostí, ale aj oddychu.

Radoslav Kriváček
starosta obce Lehota

Slovo starostu

Za zmesový odpad si v novom roku 
budeme musieť priplatiť

Na naše otázky odpovedá Mgr. Michal Bakyta – projektový manažér PZO

Poplatok za komunálne odpady sa odvíja 
od viacerých faktorov. Najdôležitejšie je 
to, aké množstvo odpadu občania vypro-
dukujú a koľko  % z neho dokážu vytriediť. 
Za separovaný odpad ako je sklo, plasty, 
kovy a papier obce neplatia. To však neplatí 
pri bio odpade, nebezpečných odpadoch, 
objemnom odpade, stavebnom odpade a  
samozrejme pri zmesovom odpade. Hlavne 
zmesový odpad a objemný odpad bude 
pre obce a ich občanov predstavovať do bu-
dúcnosti čoraz väčšiu fi nančnú záťaž. Túto 
skutočnosť pocítime všetci už od začiatku 
nového roka 2020.

Hovoríte teda, že za zmesový odpad, ktorý 
občania ukladajú do čiernych nádob, bu-
deme platiť viac. Prečo je tomu tak?
Je tomu tak z dvoch dôvodov: prvým je 
skutočnosť, že na Slovensku sa už nemôžu 
otvárať nové skládky odpadov, môžu sa iba 
rozširovať tie jestvujúce. Každému je však 
jasné, že žiadna skládka sa nedá rozširovať 
donekonečna. To znamená, že skládky, 
ktoré v  súčasnosti máme, sa postupne na-
pĺňajú a zatvárajú. Skládok je teda čoraz 
menej, ale zmesového odpadu je stále veľa. 
Majitelia skládok preto ťažia z tejto situácie 
a  dvíhajú cenu odpadu smerom hore. 
Druhým dôvodom je skutočnosť, že sklád-
kovanie je považované za najmenej eko-
logické nakladanie s odpadom. Slovenská 
republika preto za odpad, ktorý končí na 
skládke odpadov, vyberá tzv. zákonný po-
platok obci – čo je akási ,,ekologická daň“. 
Cieľom tohto opatrenia je teda tlačiť na 
mestá a obce, aby vytvorili také podmienky 
pre zber komunálnych odpadov, aby zmeso-
vého odpadu bolo čo najmenej. Výška tohto 
poplatku každým rokom rastie. 

Spomenuli ste, že sa na Slovensku postup-
ne zatvárajú skládky odpadov. Čo sa stane 
so zmesovým odpadom, keď nebudeme 
mať možnosť odpad ukladať na skládky?
To je dobrá otázka. Na Slovensku ešte nee-
xistuje jasná stratégia ako ďalej nakladať so 
zmesovým odpadom. Dosť často sa hovorí 
o mechanickej úprave pred skládkovaním. 
Inak povedané: skôr ako odpad skončí na 
skládke, prejde procesom, pomocou ktoré-
ho sa z odpadu vyseparujú zložky, ktoré sa 
dajú ďalej spracovať. Týmto opatrením sa 
ušetrí miesto na skládke čo predĺži jej ži-
votnosť. Ďalšou z možností je takýto odpad 

spaľovať tak ako je tomu napríklad v  sused-
nom Rakúsku, v  ktorom je skládkovanie už 
zakázané. To, čo vieme povedať už dnes, 
je, že nakladanie so zmesovým odpadom 
bude v  budúcnosti výrazne drahšie. 

Koľko % odpadu sa u  nás vytriedi?
Na Slovensku sa vytriedi iba okolo 28% 
odpadu (údaje sa rôznia). V  Ponitrianskom 
združení je to 46% (rok 2018). Slovenská 
republika sa zaviazala, že do roku 2020 vy-
triedi 50% odpadu. Verím, že Ponitrianske 
združenie na rozdiel od Slovenska tento cieľ 
splní. Avšak zloženie zmesového odpadu v  
našich obciach pre nás zostáva stále veľkou 
výzvou.

Ako to myslíte?
Tento rok sme robili analýzy zmesového od-
padu produkovaného z  obcí združených v  
PZO. Analýzy sa robili na skládke odpadov, 
ako aj priamo na obciach pri zbere nádob. 
Výsledky boli zdrvujúce – viac ako 50% 
odpadu by sa ešte dalo vytriediť. V  praxi 
to teda vyzerá asi takto: bežná domácnosť 
by mala mať čiernu nádobu poloprázdnu. 
No keďže ju má poloprázdnu, tak ju musí  
,,silou mocou“ niečím doplniť. Tak ju doplní 
aj odpadom, ktorý sa dá vytriediť. Najviac 
je to bio odpad (viac ako 30%), ale aj sklo, 
papier, atď. 

Od našich občanov často zaznieva otázka, 
prečo neplatia za odpad menej, keď ho 
triedia, prípadne prečo obec nedostáva za 
separovaný odpad peniaze?
Obce za separovaný odpad nedostávajú 
žiadne fi nancie z  dôvodu, že separovaný 
zber komunálnych odpadov nie je ziskový, 
ale je tomu presne naopak. Triedenie odpa-
du dnes musí byť dotované. Ak by tomu tak 
nebolo, tak obce by si museli priplatiť aj za 
tieto odpady. 

Čo teda majú robiť občania pre to, aby za 
odpad nemuseli v  budúcnosti platiť stále 
viac?
Prioritne sa treba zamerať na predchá-
dzanie vzniku odpadu. To znamená, že 
si spotrebiteľ trikrát rozmyslí, či danú vec, 
ktorú si chce kúpiť, vôbec potrebuje. A ak si 
už niečo kúpi, tak si bude oveľa viac všímať, 
z  čoho je daný tovar vyrobený a  do čoho je 
zabalený. Ďalším krokom je dôkladné trie-
denie odpadu.

Informácie obecného úradu
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Informácie obecného úradu

Uznesenia zo zasadnutia OZ
 v Lehote zo dňa 27.11.2019

Uznesenie č.  56/2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo žiadosť Mgr. Petra Laníka a 
Ing. Ľubomíra Laníka o zámere odpredať 
obecný majetok a to parcelu č. 13/3 k.ú. Le-
hota s výmerou 86 m2, vedenú na LV č. 2436 
vo vlastníctve obce Lehota,
schvaľuje zámer odpredať parcelu č.13/3 
k.ú. Lehota s výmerou 86 m2, vedenú na LV 
č. 2436 vo vlastníctve obce Lehota.

Uznesenie č.  57/2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
prerokovalo zámer prenajať časť parcely č. 
251/1 k.ú. Lehota s  výmerou 6 m2, vedenú 
na LV č. 1076,
schvaľuje zámer prenájmu časti parcely č. 
251/1 k.ú. Lehota s výmerou 6 m2, vedenú 
na LV č. 1076, fi rme Juraj Jurika PIROH, IČO: 
40491455.

Uznesenie č.  58 /2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájomní-
kom  Danou Vargovou, v 15Bj, Lehota 668, 
na dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
b) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájomní-
kom    Petrom Moravčíkom a  Janou Duspi-
vovou, v  15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
c) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájomní-
kom   Jurajom Tóthom a  manž. Ing. Marce-
lou Tóthovou, v  15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
d) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom Petrom Komárňanským a manž. Janou 
Komárňanskou, v  15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
e) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom Stanislavom Zaujecom a manž. Silviou 
Zaujecovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu ur-
čitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.

f) OZ schvaľuje:
Zámer opakovaného prenájmu nájom-
ného bytu vo vlastníctve obce Lehota s 
nájomníkom Zuzanou Petríkovou, v 15Bj, 
Lehota 668, na dobu určitú od 17.12.2019 do 
16.12.2022.
g) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájomní-
kom   Annou Bakovou, v  15Bj, Lehota 668, 
na dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
h) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s  nájomní-
kom   Dušanom Adámekom a  manž. Stani-
slavou Adámekovou, v  15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
i) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájom-
níkom Andreou Švejdovou a manž. Jiřím 
Švejdom, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú 
od 17.12.2019 do 16.12.2022.
j) OZ schvaľuje:
Zámer opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom JUDr. Henrichom Kaščákom a manž. 
Žanetou Kaščákovou, v 15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
k) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájom-
níkom Tomášom Štefankom a manž. Ma-
riannou Štefankovou, v 15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
l) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom  Markom Alföldim a Danielou Alföldi-
ovou, v  15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
m) OZ schvaľuje:
Zámer   opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom Michalom Dubeňom a manž. Zitou Du-
beňovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú 
od 17.12.2019 do 16.12.2022.
n) OZ schvaľuje:
Zámer opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom  Annou Bartovou, v 15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
o) OZ schvaľuje:
Zámer opakovaného prenájmu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
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kom Luciou Prípadovou, v 15Bj, Lehota 668, 
na dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.

Uznesenie č. 59 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje  programový rozpočet obce Leho-
ta na rok 2020, na úrovni hlavnej kategórie 
ekonomickej rozpočtovej klasifi kácie, ako 
záväzný,
berie na vedomie programový rozpočet 
obce Lehota na roky 2021 a 2022, ako ori-
entačný.

Uznesenie č. 60 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje plán kontrolnej činnosti HK obce 
Lehota na I. polrok 2020.

Uznesenie č. 61 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo dôvodovú správu a návrh VZN 
obce Lehota č. 03/2019 o určení výšky dotá-
cie na prevádzku a mzdy škôl a  školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Lehota,
schvaľuje VZN obce Lehota č. 03/2019 o ur-
čení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Lehota.
            
Uznesenie č. 62 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo 
dôvodovú správu a  návrh VZN č. 04/2019,
schvaľuje nasledovné zmeny
§3 Sadzba dane, daň zo stavieb ods.1
a/ z 0,070 € na 0,090 €
b/ z 0,100 € na 0,120 €
c/ z 0,350 € na 0,370 €
d/ z 0,400 € na 0,420 €
e/ z 0,400 € na 0,420 €
f/ z 0,400 € na 0,420 €
g/ z 0,350 € na 0,370 €
h/ z 0,500 € na 0,520 €
i/  z 0,350 € na 0,370 €
ods.2 z 0,045 € na 0,065 €
§4 Sadzba dane, daň z  bytov
a/ z 0,070 € na 0,090 €
b/ z 0,070 € na 0,090 €
schvaľuje VZN č. 04/2019 s uvedenými 
zmenami

Uznesenie č. 63 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo dôvodovú správu a návrh 

VZN č. 05/2019 o miestnych daniach a o  
miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady,
schvaľuje VZN č. 05/2019 o miestnych da-
niach a o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady.

Uznesenie č. 64 /2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
prerokovalo dôvodovú správu a návrh VZN 
č. 06/2019 o Miestnom poplatku za rozvoj,
schvaľuje VZN č. 06/2019 o Miestnom po-
platku za rozvoj.

Uznesenie č. 65 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo
návrh Sadzobníka úhrad za služby obce 
Lehota,
schvaľuje Sadzobník úhrad za služby obce 
Lehota.

Uznesenie č. 66 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
prerokovalo žiadosť o prevod obecného 
majetku na p. Luciu Talianovú Šedovú 
o odkúpenie odčlenenej a  novovytvorenej 
parcely č. 176/3 zastavané plochy a nádvoria 
vo výmere 46 m2.parcely č. 176/1 geometric-
kým plánom č. 253/2018,
schvaľuje podľa ustanovenia § 9 odst.2 
písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o  majetku 
obcí prevod obecného majetku kúpnou 
zmluvou na žiadateľa p. Lucia Talianova 
Šedová – geometrickým plánom vyhotovi-
teľa GEO Nitra, s.r.o. 95 04 Malý Lapáš, číslo 
overenia 2657/2018, parcely, ktorá bola z 
parcely č. 176/1 odčlenená a  novovytvorená 
p. č. 176/3 zastavené plochy a nádvoria vo 
výmere 46 m2.

Uznesenie č. 67 /2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
prerokovalo žiadosť o prevod obecného 
majetku na p. Mareka Dubeňa a manželku 
p. Zuzanu Dubeňovú o odkúpenie parcely . 
332/2 k.ú. Lehota, vedenú na LV 1076 výme-
ra 34 m2 vo vlastníctve obce Lehota,
schvaľuje podľa ustanovenia § 9 ods. 2 
písm. a) zákona 138/1991 Zb. o  majetku obcí 
prevod obecného majetku parcely č. 332/72 
k.ú. Lehota, vedenú na LV 1076 výmera 
34 m2 vo vlastníctve obce Lehota kúpnou 
zmluvou žiadateľovi p. Marekovi Dubeňovi 
a manželke p. Zuzane Dubeňovej.
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Uznesenie č. 68 /2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
neschvaľuje kúpnu zmluvu p. Mariánovi 
Petríkovi a manželke p. Ivane Petríkovej 
na  parcelu č. 333/73 k.ú. Lehota s výmerou 
8,65 m2. 

Uznesenie č. 69 /2019
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a Da-
nou Vargovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
b) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota 
a Petrom Moravčíkom a Janou Duspivo-
vou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
c) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota 
a Jurajom Tóthom a manž. Ing. Marcelou 
Tóthovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú 
od 17.12.2019 do 16.12.2022.
d) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Petrom Komárňanským a manž. Janou Ko-
márňanskou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
e) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Stanislavom Zaujecom a  manž. Silviou Za-
ujecovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú 
od 17.12.2019 do 16.12.2022.
f) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Zuzanou Petríkovou, v 15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
g) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a An-
nou Bakovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
h) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a  
Dušanom Adámekom a manž. Stanislavou 
Adámekovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
i) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota 
a Andreou Švejdovou a manž. Jiřím Švej-
dom, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
j) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
JUDr. Henrichom Kaščákom a manž. Žane-
tou Kaščákovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 

určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
k) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Tomášom Štefankom a manž. Mariannou 
Štefankovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
l) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota 
a Markom Alföldim a Danielou Alföldio-
vou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
m) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Michalom Dubeňom a manž. Zitou Dube-
ňovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu určitú od 
17.12.2019 do 16.12.2022.
n) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a An-
nou Bartovou, v 15Bj, Lehota 668, na dobu 
určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.
o) OZ schvaľuje:
Nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a 
Luciou Prípadovou, v 15Bj, Lehota 668, na 
dobu určitú od 17.12.2019 do 16.12.2022.

Uznesenie č. 70/2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje  odmenu HK za II. polrok 2019 vo 
výške 20 % z mesačného platu HK. 

Uznesenie č. 71/2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
na základe Zásad odmeňovania poslancov 
OZ v Lehote, schváleného 1. júna 2018, čl. IX 
mimoriadne odmeny ods.1
schvaľuje
odmeny komisiám za rok 2019 nasledovne:
Komisia výstavby
a životného prostredia 200 €
Športová komisia 200 €, 
Kultúrna komisia 300 €, 
Školská komisia  200 €, 
Sociálna komisia 100 €, 
Komisia výstavby
a územného plánovania 200 €
v celkovej čiastke 1200 €

Uznesenie č. 72 /2019
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie,
že Ing. Daniela Gogová nebude členkou kul-
túrnej komisie,
schvaľuje
za nového člena kultúrnej komisie Matúša 
Lisyho.

Informácie obecného úradu

Mesiac úcty
k starším

Ako sa už v našej obci stalo tradíciou, 
dňa 20.10.2019 sa v KD uskutočnila oslava 
OKTÓBRA – MESIACA ÚCTY K  STARŠÍM, 
na organizácii ktorej sa podieľala obec a 
naša základná škola.

Program pre skoršie narodených Lehoťa-
nov a Lehoťanky organizačne zastrešila naša 
šikovná pani učiteľka Baková. Zúčastnení si 
mohli pozrieť vtipné recitačné pásmo v po-
daní prváčikov, ktorých viedla pani učiteľka 
Jančurová, dynamickú tanečnú choreogra-
fi u tretiačikov pod vedením pani učiteľky 
Trličíkovej, sugestívny gymnastický tanec 
našej trojice Anetky L., Karin R. a Sárky H., 
ktoré si ho aj samy vymysleli a päť anglic-
kých a slovenských piesní v prevedení skúse-
ných speváčok z deviateho ročníka Veroniky 
Z., Hanky Z., Viktórie B. a Lucky V. D., ktoré 
pripravil a na gitare sprevádzal pán učiteľ 
Naščák. Hovoreným slovom akciu zastrešila 
už tradične naša Viky Bernáthová a spoza 
mixpultu a techniky sme mohli tušiť Sama 
Š., Jura W., Šimona L. a Markusa U. Pestrosť 
podujatia obohatil aj náš bývalý žiak, vý-
borný recitátor, Martin Mesároš prednesom 
básne. 

Po programe a pri podávanom občerstve-
ní sa o zábavu prítomných postarali lehotskí 
harmonikári – T. Lahučký, P. Kečkéš, M. 
Moravčík, ktorým pomáhali so spevom D. 
Citényi a M. Ďurka s ozembuchom. O tom, 
že sa to našim starším spoluobčanom páčilo, 
svedčilo to, že sa zapájali a spievali s hu-
dobníkmi. Za vydarené podujatie ďakujeme 
všetkým účinkujúcim a všetkým prítomným 
za to, že si prišli užiť nedeľné popoludnie, 
ktoré obec a žiaci ZŠ pripravili k mesiacu 
úcty k  starším. 

Mgr. Peter Naščák, PhD.
Terézia Andrášiková
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Mikuláš
V Lehote

Adventné obdobie v našej obci zname-
nalo i privítanie sv. Mikuláša, ktorý obda-
ril aj tie najmenšie detské duše.

Tento rok nebol ako ostatné roky. V tom-
to roku sa spojili šikovné ruky našich oby-
vateľov, ktorí nám spríjemnili čakanie na 
Mikuláša vianočnou tržnicou prebiehajú-
cou v priestoroch kultúrneho domu. Z tejto 
našej lehotskej tržnice ste si mohli odniesť 
dekoratívne, praktické, ale i chutné výrobky 
a veru, bolo sa na čo pozerať i kupovať.

Ak už hovoríme o chuti, tá škoricová sa 
rozplývala na jazyku z vianočného punču, 

ako i z vareného vína, ktoré si pre nás pri-
pravil miestny vinársky spolok.

Ešte pred príchodom Mikuláša sme 
mohli vzhliadnuť tancujúceho DJ Čerta (DJ 
Matúš Lisy) a divadielko Dúha, ktoré pred-
stavilo svoje bábky. Deti nelenili a tancovali 
jedna radosť, aby im zima nebola.

Za zvonu zvonov a cvalu koňov prišiel 
medzi nás koč s Mikulášom a Anjelom. 
Plní očakávania sme všetci spolu odpočítali 
slávnostné rozsvietenie stromčeka. No to 
najlepšie ešte len prišlo: po zaznení prvých 
tónov vianočnej piesne od Mariah Carey 
sa na milo prekvapených tvárach detí i do-
spelých odrážali farebné efekty bohatého 
ohňostroja. Po odznení posledných rán 
sa Mikuláš s Anjelom venovali tým našim 
najmenším, pričom im do toho neustále 
mrkotal Čertisko a presviedčal Mikuláša, že 
detičky boli určite neposlušné. Ale Mikuláš 
mu neveril a všetkým detičkám rozdal slad-
ké balíčky.

Pamätné fotografi e, či nakúpené drob-
né predmety, nám budú túto obecnú akciu 
pripomínať minimálne nejakú tu chvíľu a to 
vďaka všetkým ľudom, ktorí sa podieľali na 
realizácii, ale aj priebehu tohto vydareného 
večera.

Ďakujeme! 

Mgr. Dominika Gerhátová

Udialo sa v obci
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Matičný klub 
mladých

Myšlienka založenia nášho klubu vznik-
la už v roku 2018 za účelom zapojenia mla-
dých ľudí do kultúrneho diania v  našej obci. 
Klub mladých vznikol z iniciatívy Miestne-
ho odboru Matice slovenskej Lehota, ako 
jedna z  jeho sekcií činnosti. Naším cieľom 
je spestriť mladým voľný čas a nenásilnou 
formou ich viesť k  slušnému správaniu. 

Postupne sa nám podarilo, s pomocou 
starostu obce, získať a zriadiť vlastnú klu-
bovňu, kde môže naša mládež vo svojom 
voľnom čase realizovať svoje záujmy a  pred-
stavy. Klubovňa sa nachádza v priestoroch 
kultúrneho domu, stretávame sa v utorky a  
štvrtky od 17.00 a všetci mladí sú vítaní.   

Medzi naše prvé projekty patrí stavanie 
mája, realizácia akcie k MDD a „Z rozprávky 
do rozprávky“. Podarilo sa nám napísať a 
nacvičiť divadelnú hru Strasti mladých, kde 
hlavnou myšlienkou príbehu je poukázať 
na súčasný problém rozšírenia drog medzi 
mladými ľuďmi.

V súčasnosti sa angažujeme v prebie-
hajúcom historickom výskume radarovej 
základne za obcou Lehota. Okrem iného 
pomáhame aj v kultúrno-spoločenských ak-
ciách organizovaných našou obcou. Mládež 
si sama zorganizovala dve diskotéky, ktoré 
mali veľký úspech a dokázali nám to, že sa 
vedia baviť aj bez alkoholu a cigariet. 
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Mládež obce Lehota má veľký poten-
ciál, ktorý sa Vám bude snažiť ukázať aj 
v budúcnosti. 

Text: Bc. Milan Balla
Foto: Matúš Lisy

Matičný deň
Pri príležitosti výročia svojho oživo-

tvorenia Miestny odbor Matice slovenskej 
Lehota aj tento rok, už 9-ty krát, zorgani-
zoval „Matičný deň“, s cieľom športového, 
kultúrneho a spoločenského vyžitia sa 
svojich členov.

Už v dopoludňajších hodinách sa, 
v spolupráci s OŠK, uskutočnil 5. ročník 
Matičného stolnotenisového turnaja s fi -
nančnou podporou Matice slovenskej. V 
„ping-pongu“ si svoje sily zmeralo skoro 40 
súťažiacich v kategóriách od žiakov až po 
mužov nad 60 rokov.

V podvečer sa do 120 matičiarov stre-
tlo v miestnom kultúrnom dome a medzi 
sebou privítali aj vzácnych hostí, starostu 
obce Lehota a riaditeľku Domu Matice 
slovenskej v Nitre. Najskôr boli slávnostne 
vyhlásení a vecnými cenami odmenení 
víťazi jednotlivých kategórií stolnoteniso-
vého turnaja. Prvé miesta obsadili David 
Bako, Michal Vajda, Filip Moravčík, Oľga 
Mesárošová a  Štefan Zaujec.

V kultúrnom programe si 100. výročie 
tragického úmrtia generála Milana Rasti-
slava Štefánika, ako aj pôsobenie prvého 
slovenského národného umelca Janka 
Jesenského v čs. légiách v Rusku, pripome-
nuli divadelnou scénkou v podaní členov 
Divadelného odboru MS z Martina. Výkon 
amatérskych hercov bol ocenený mohut-
ným potleskom prítomných.

V spoločenskej časti bol najskôr „uve-
dený do života“ nový spevník „Staršie 
ľudové piesne z Lehoty a blízkeho okolia“, 
ktorý vydal MO MS Lehota s fi nančnou 
podporou fi rmy Jaguár Land Rover Slo-
vakia, Nitrianskeho samosprávneho kraja 
a Obce Lehota. Do života ho uviedli sta-
rosta obce Radoslav Kriváček, predseda 
MO MS Daniel Pavel a riaditeľka DMS 
v Nitre Veronika Bilicová. Spevník obsa-
huje obľúbené a najviac spievané piesne 
repertoáru Speváckeho súboru MO MS 
Lehota. Program pokračoval prezentáciou 
Matičného klubu mladých, jeho doteraj-

ších aktivít a ďalších cieľov, ktorú vykonal 
člen výboru MO MS Milan Balla. 

Dobrú atmosféru Matičného dňa umoc-
nila svojim vystúpením aj hudobná formá-
cia „Lehotská 4-ka“, pôsobiaca pod MO MS, 
ktorá sa prezentovala viacerými novými 
ľudovými piesňami a v neformálnej časti ro-
zospievala celú sálu a postarala sa o dobrú 
náladu až do neskorých večerných hodín.

Text:  Ing. Daniel Pavel
Foto: Bc. Milan Balla
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Regionálna výstava 
ovocia, zeleniny
a kvetov

Výstava sa uskutočnila v dňoch 21.-
23.9.2019 vo Veľkom Záluží pod záštitou 
Okresného výboru SZZ Nitra s fi nančnou 
podporou Nitrianskeho samosprávneho 
kraja.

Na výstave sa zúčastnilo 12 základných 
organizácií SZZ okresu Nitra. Slávnost-

né otvorenie výstavy sa uskutočnilo dňa 
21.9.2019 v spoločenskom dome vo Veľkom 
Záluží, na ktorom sa zúčastnili predseda 
RV SZZ - Ing. Eduard Jakubek, tajomník RV 
SZZ - Juraj Korček, tajomníčka OV SZZ Nitra 
- Ing. Katarína Kettmannová, starostovia 
obcí Veľké Zálužie a Lehota, ako aj zástup-
covia vystavovaných ZO SZZ.

Hodnotiacu komisiu tvorili:
Ing. Katarína Kettmannová (tajomníčka OV 
SZZ), Ing. Erika Mňahončáková (riaditeľka 
Botanickej záhrady SPU), Ing. Marián Kom-
žík (KOHAPLANT Levice).

V kategórii: Expozícia ovocia, zeleniny 
a  kvetov sa na I. mieste umiestnila ZO SZZ 
Lehota.

Vyhodnotenie výsledkov a odovzdanie 
ocenení sa uskutočnilo dňa 22.9.2019, ktoré 
odovzdali predseda OV SZZ Nitra, Milan 
Cabánek a predseda ZO SZZ V. Zálužie, Ing. 
Vladislav Omelina.

Ďakujeme členom za zaslanie výpestkov 
ovocia, zeleniny a kvetov a funkcionárom 
zúčastnených ZO SZZ za zorganizovanie a 
realizáciu svojich expozícií.

O najkrajšie jablko
Celoslovenská súťaž - O najkrajšie jabl-
ko 2019 sa uskutočnila v dňoch 11. a 
12.10.2019 na výstavisku EXPO Center 
v Trenčíne.

Do súťaže bolo zaslaných a hodno-
tených 1 022 vzoriek jabĺk, ktoré boli 
zaradené do 14 skupín. Za okres Nitra sa 
zúčastnilo 45 pestovateľov zo 6 základ-
ných organizácií SZZ, ktorí zaslali spolu 
106 vzoriek. ZO SZZ Lehota zaslala 33  
vzoriek. 5 členov z okresu Nitra obdržalo 
za vystavené exponáty diplomy. Medzi 
nimi bol vyhodnotený Michal Sabo z Le-
hoty za odrodu Golden Delicious.

Spracoval:

Peter Šášik
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Ochutnávka 
mladých vín

V piatok 29. novembra 2019 sa v Lehote 
uskutočnila tradičná ochutnávka mladých 
vín domácich vinárov a vinohradníkov.

Cieľom bolo nielen koštovať mladé vína 
z produkcie miestnych výrobcov, ale pre-
dovšetkým vypočuť si rady odborného de-
gustátora Ing. Pavela Bíra z Veľkého Zálužia. 
Ročník 2019 nepatril k najlepším ročníkom, 
skôr k tým stredne dobrým. Suché počasie v 
letných mesiacoch a dažde tesne pred zbe-
rom neprospeli hroznu, bolo ho o poznanie 
menej, niektorí vinári hovoria aj o 30-40% 
menšej úrode. Ako poznamenal Pavel Bíro, 
lokálne dažde značne ovplyvnili rozdielnu 
kvalitu hrozna po celom kraji. Cukornatosť 
pri zbere sa pohybovala medzi 17-19 ºNM, 
výnimočne bola vyššia. Celkom sa prezen-
tovalo cca 15 vinohradníkov a vinárov s 38 
vzorkami bielych, ružových a červených 
vín.

Pod vedením predsedu Vinohradnícke-
ho spolku Lehota Štefana Petríka sa o 17.30 
hod. začala ochutnávka mladých vín. Z bie-
lych vín prišli na rad ako prvé zmesky biele, 
za nimi veltlíny, potom rizlingy, rulandské 
biele, následne muškátové odrody ako 
Müller Th urgau a nakoniec 
Aurélius a Otelo.

Z degustovaných vzo-
riek zaujali: Veltlínske zele-
né od Františka Ondrušku, 
s peknou zlatozelenou 
farbou a jemným buketom, 
vyváženou chuťou s dob-
rým potenciálom. Nezao-
stávali ani ďalšie Veltlínske 
zelené od Rudolfa Flóriša, 
Štefana Petríka a Miroslava 
Držíka. Zaujímavou vzor-
kou sa predviedol farmár 
Štefan Petrík so zmeskou 
Veltlínske zelené + Pesecká 
leánka s peknou farbou a 
plnšou chuťou. Ako už tra-
dične zaujal Aurélius od p. 
Pillera z Kyneku s peknou 
farbou a chuťou. Raritou 
bola istotne vzorka Riz-

lingu rýnskeho od degustátora Pavela Bíra 
s mocnou ovocnou chuťou a marhuľovou 
farbou á la tokajské x-putňové. Ako povedal 
pokladník a kronikár spolku, jednoducho 
aperitívne vínko. František Kromka sa 
prezentoval peknou Peseckou leánkou a 
veľmi zaujímavým Otelom s plným telom a 
peknou netradičnou arómou. Prítomných 
príjemne prekvapil p. Piller s cibébovým 
Auréliusom roč. 2017.

Nasledovali ružové a červené vínka. 
Juraj Pavel predstavil sýtejšie a jemne 
tanínové Svätovavrinecké rosé a vyzre-
tú červenú rubinovú zmesku Frankovka 
modrá + Svätovavrinecké. Rovnako pekné 
Svätovavrinecké s decentnou vôňou mal aj 
Pavel Bíro. Alibernet s vysokým potenciá-
lom predstavil Rudolf Chlebec. A na záver 
prišla dozrievajúca zmeska André + Sväto-
vavrinecké + Zweigeltrebe od Mira Držíka 
(s dominantnou odrodou André). Finále 
obstaral Ján Dúbik s jeho povestnou Fran-
kovkou modrou zrejúcou v dubovom sude, 
s veľmi peknou chuťou.

Koštovka sa natiahla až do desiatej ve-
čer a vinohradníci a vinári sa rozchádzali 
obohatení o nové poznatky z technológie 
spracovania, ako aj hodnotenia vína, ktoré 
uplatnia vo svojich viniciach a pivniciach.

Ing. Milan Burda

Udialo sa v obci
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Vianočná
rozprávka

Vesmír je tmavý, pustý a studený. Vianoč-
ná hviezda, či vlastne kométa, o tom vedela 
svoje. Dlho, predlho po ňom lietala raz sem 
a potom zasa tam. Nikde nič, nikde nikto. 
Vlastne bola celkom rada, že ju nikto nevi-
del. Bola predsa taká škaredá, že by sa jej asi 
všetci, čo by ju zazreli, len posmievali.

Ja viem, deti, že hviezda, ktorá dnes žiari 
nad každým obrazom betlehema a na kaž-
dom vianočnom stromčeku, je nádherná. 
Preto ste asi prekvapení, že táto hviezdička 
si o sebe myslela, že je škaredá. Nanešťastie, 
bola to čistá pravda. Vianočná kométa vy-
zerala ako kopa kameňov pozamŕzaných v 
ľade. Ale nebol to ľad, ktorý by žiaril a svietil 
ako krištáľ. Kométa mala celú tú ľadovú tvár 
ufúľanú a zapadanú hrubou vrstvou prachu. 
Len kamene, ľad a prach. Nič pekné. A tak sa 
radšej nikomu nechcela ukazovať, len blúdi-
la vesmírnou tmou a myslela si, že o nej nik 
nevie a jej ľadové, kamenné srdce tiež necíti-
lo žiadnu lásku. V tom sa však kométa veľmi 
mýlila. Niekto celkom konkrétny o nej vedel, 
mal ju dokonca naozaj rád. Bol to Boh, ktorý k 
nej do tej vesmírnej tmy poslal svojho anjela, 
aby ju pripravil na dôležité poslanie. Keď sa 
anjel kométe pozdravil, vystrašene skríkla a 
ihneď mu odvrkla: „Okamžite odtiaľto odíď, 
lebo keď uvidíš aká som škaredá, odpadneš 
od hrôzy.“ Anjel jej na to povedal: „Už som ťa 
videl a ako vidíš, neodpadol som. Ale musím 
priznať, že krásavica naozaj nie si.“ Kométy 
sa tá poznámka trochu dotkla a povedala: „Ty 
sa mi chceš posmievať? Ihneď odtiaľto zmiz-
ni.“ Ale anjel sa nedal: „Posmievať sa nechcem 
a nezmiznem, lebo sa ťa chcem opýtať, či by si 
nechcela byť pre zmenu veľmi, veľmi pekná?“ 
Kométa si ho zvedavo premerala a nedô-
verčivo sa opýtala: „A ty si čo, kaderník, keď 
ma chceš urobiť peknou?“ Anjel sa pobavene 
zasmial: „Nie, nie, ja som len poštár a mám ti 
odovzdať odkaz od samého Boha. Ty si totiž 
nebola stvorená na to, aby si bola škaredá, ale 
aby si bola krásna a tvoj čas sa už blíži. Lebo 
toto hovorí Pán: Máš svietiť ako znamenie na-
rodenia Boha do ľudského sveta.“ Keby voda 
na kométe nebola zamrznutá, určite by sa 
bola kométa rozplakala: „Ale veď ja neviem 
svietiť. Len sa na mňa pozri.“ „To všetko sa 
zmení,“ povedal záhadne anjel a po chvíľke 
pridal: „ale najskôr musíš ty zmeniť svoju ces-

tu. Boh ti prikazuje, aby si zamierila k Slnku.“ 
Kométa sa zamyslela. Mohla ďalej blúdiť po 
cestách necestách vesmíru, kde ju nikto ne-
videl. Alebo mohla uveriť Božiemu prísľubu, 
že bude krásna a dôležitá. To však znamena-
lo ukázať svoju ohavnosť v slnečných lúčoch. 
Kométe sa z toho rozhodovania zatočila hla-
va, preto len zavrela oči a povedala anjelovi: 
„Postrč ma, prosím, správnym smerom.“ Anjel 
do nej s úsmevom drgol a povedal: „Leť a buď 
krásna.“ A kométa letela v ústrety Zemi, Sln-
ku a Ježiškovi, ktorý sa mal na Zemi narodiť. 
Veľmi sa bála slnečného svetla, lebo keď na 
ňu zasvieti, budú všetci vidieť, aká je škare-
dá. Ale Boh jej predsa sľúbil, že to tak nebude. 
Ona si myslela jedno, ale Boh jej sľúbil niečo 
iné. Napokon sa rozhodla, že uverí Bohu a vy-
stúpila do svetla. A vtedy sa to stalo. Slnečné 
lúče totiž neprinášajú iba svetlo, ale aj teplo. 
A vďaka teplu sa začalo topiť aj ľadové srdce 
kométy. Stúpali z neho malé obláčiky pary a 
so sebou odnášali prach. A keďže prach na 
kométe bol rôznofarebný, aj tie obláčiky pary 
boli červené a modré a zelené a biele, skrátka 
kométa bola ako papagáj. A čím bližšie bola k 
Zemi, tým viac ju Slniečko zohrievalo a tým 
viac farebnej pary z nej unikalo. A čuduj sa 
svete: už za sebou ťahala dlhý chvost fareb-
nej hmly, ako nejaká parná lokomotíva, ktorá 
z komína vypúšťa presne taký istý závoj pary. 
Ale najväčšia nádhera ešte len mala prísť. 
Keď vyletela spoza Zeme, z tej strany, kde 
mali ľudia práve noc, opäť sa na ňu usmialo 
Slniečko. Vtedy celý jej dlhý chvost zažiaril 
ako tisíc, čo tisíc, desaťtisíc, ba celý milión 
maličkých drahokamov. Kométa bola naj-
krajšia na celom svete. Vtedy opäť uvidela 
anjela. Aj on letel k Zemi. Kométa naňho 
zavolala ako stará známa: „Halóóó, anjel, tu 
som.“ Anjel sa na ňu zadíval a zamyslene po-
vedal: „Kto si, krásna pani?“ Kométa začudo-
vane odvetila: „Ty ma nepoznáš? Ja som ko-
méta, ktorú si pred rokmi posunul na cestu k 
Slniečku.“ Anjel zostal v stáť v nemom úžase: 
„Neverím vlastným očiam: koľká nádhera – to 
je zázrak. Ale dnes je noc plná zázrakov. Sám 
Boh si vzal ľudské telo a narodil sa na Zem. Ty 
mu teda svieť a ja už letím, lebo s ostatnými 
anjelmi mu budeme spievať.“ 

A kométa svietila a svieti dodnes, aby 
nielen traja králi, ale každý našiel cestu k 
Ježiškovi. Lebo kto sa vydá po tejto ceste, ten 
sa zo škaredého stane krásnym. Že neveríte? 
Spýtajte sa vianočnej hviezdy. Tá vám to 
potvrdí.

Slovo kňaza
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Seniori 
a náš folklór

Pod týmto výstižným názvom sa konala 
13. októbra 2019 v Lehote „Okresná prehliad-
ka speváckych súborov“ účinkujúcich pri zá-
kladných organizáciách Jednoty dôchodcov 
Nitrianskeho okresu.

Účasť na tomto podujatí plného piesní, 
hovoreného slova, humoru, prekrásnych 
pestrých zachovalých krojov nášho Nit-
rianskeho regiónu, ktoré sa konalo v pekné 
nedeľné popoludnie za podpory Nitrian-
skeho samosprávneho kraja i podpory OcÚ 
v Lehota a pod záštitou okresnej organizácie 
Jednoty dôchodcov v  Nitre, prijali spevácke 
súbory: Íreckí seniori z Jarku, Lužiančan-
ka z Lužianok, Čerdavanka z Rumanovej, 
Podhoranka z Podhorán, Nádej z Výčapov 
– Opatoviec. 

O tom, že to bola pekná slávnosť, ktorá 
zviditeľnila aj našu obec a že všetci prítom-
ní skonštatovali, že aj jeseň života môže byť 
pestrá a výnimočná, prispela svojim vystú-
pením aj domáca spevácka skupina „LEHO-
ŤANKA“. Veľká vďaka všetkým, ktorí svojim 
akýmkoľvek kúskom prispeli. Patrí im moje 
veľké ďakujem. Všetkých menovať nemô-
žem, ale nosím Vás vo svojom srdci. 

Olívia Chlebcová

Udialo sa v obci
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Materská škola

List od škôlkarov
September

Letné prázdniny sa skončili a my sme sa 
opäť vrátili do otvorenej náruče našej škôl-
ky. K našim hračkám, kamarátom, pani uči-
teľkám... Niektorí kamaráti sa už do škôlky 
nevrátili, pretože sa z nich stali veľkí školáci. 
Zavítali k nám aj noví kamaráti a spolu sme 
zvedaví, čo nám nový školský rok prinesie.

A keďže sme dlho nezaháľali, pripravili 
sme s pani učiteľkami krásne výtvarné diela 
na výstavu ovocia a zeleniny. Výstavu sme aj 
navštívili, pretože sme boli veľmi zvedaví, 
aké zaujímavosti uvidíme.

Okrem ovocia a zeleniny máme radi aj 
mliečko. Aj v tomto roku sme si pripomenuli 
Svetový deň mlieka. Všetci sme si zamaškr-
tili na mliečnych výrobkoch, pretože dobre 
vieme, aké je mlieko dôležité pre naše zúbky 
a kosti.

Október
Vieme aj to, že ovocie a zelenina sú 

zdravé. Preto sme si v  októbri pripomenuli 
Svetový deň výživy. Pýtate sa ako? Oslávili 
sme ho zdravou chutnou desiatou a obe-
dom, ktoré nám pripravili pani kuchárky. 

S pani učiteľkami sme si pripravili zdravé 
ovocno–zeleninové misy a  naučili sme sa aj 
niečo nové o  zdravom životnom štýle.

A keďže zdravá výživa ide ruka v ruke s 
pohybom, zapojili sme sa aj do Európskeho 
týždňa športu. Ten sa niesol v duchu hesla: 
,,Kto chce zdravý byť, musí si s nami zacvi-
čiť.“ Zabávali sme sa pri rôznych športových 
aktivitách a hrách, ktoré nám pripravili pani 
učiteľky.

November

Dňa 4. novembra sme oslávili 190. vý-
ročie otvorenia prvej materskej školy na 
Slovensku. V tento deň oslavovala aj naša 
škôlka. Pri tejto príležitosti sme si pre vás s  
pomocou pani učiteliek pripravili malé dar-
čeky, ktorými ste boli viacerí obdarovaní pri 
nákupe v  obchode, či návšteve kostola. Dú-
fame, že Vás maličký darček potešil, pretože 
bol vyrábaný s láskou.

V novembri sme tiež ukončili zber papie-
ra, ktorým sme sa učili pomôcť našej prírode 
a separovať. V tomto mesiaci nás nečakala 
len svedomitá príprava na Vianočnú akadé-
miu, ktorá sa uskutočnila dňa 12. decembra 
a my sme si spolu s našimi rodinami užili 
vianočnú atmosféru, ale vytvorili sme pre 
Vás i nejaké krásne výrobky na vianočnú 
tržnicu v našej obci.

Kde sa vzal, tu sa vzal,
snehuliak tu ráno stál. 
Priniesol nám balíčky,

pre veľkých aj maličkých.
Stromček sa už ligoce,

prajeme Vám šťastné Vianoce.

Vaši škôlkari

Bc. Lenka Fusková

Sprievod strašidiel
Dňa 25. októbra sa Lehota premenila na 

strašidelnú dedinu. Pred kultúrnym domom 
sa stretli bosorky, bubáci, kostry, múmie, 
mačky, pavúci a superhrdinovia.

Strašidlá potom išli naľakať aj ostatných 
obyvateľov obce, to ale netušili, že obyčajná 
cesta sa premenila na strašidelnú: deti muse-
li prejsť zamotaným chodníkom, cez pavúčí 
les, až sa dostali do zadymeného pekla. Na 
konci cesty na nich čakal bosorkin kotol plný 
cukríkového gulášu. Program pokračoval 
v  kultúrnom dome, kde sa o  pravú zábavu 
postarala skupina Crazy Chichi. Pani ča-
rodejnica, lev Alex a opička Chichi naučili 
deti tancovať na strašidelné piesne. Naše 
strašidlá si tiež zasúťažili v  jedení húseníc a 
chytali tekvice do strašidelnej sieťky.

Po rozlúčke so zvieratkami si deti zatan-
covali na svetelno–dymovej diskotéke a po 
zvučke večerníčka sa s nami rozlúčili. Za ten-
to strašidelný večer ďakujem Kamile Haláso-
vej, Dominike Gerhátovej, Matúšovi Lysému, 
Slávke Zaujecovej a Milanovi Ballovi. 

Mgr. Jana Ballová

MC Obláčik
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naživo videla a počula slovenských spiso-
vateľov v bohatom sprievodnom programe 
veľtrhu a mohla si kúpiť knihy podľa vlast-
ného vkusu. Naše knihomoľky to patrične 
využili a v poobedných hodinách odchá-
dzali domov s plnými taškami kníh unavené 
a spokojné. 

Mgr. Peter Naščák, PhD.

Bubnovačka
Pri príležitosti Svetového dňa preven-

cie týrania detí (19.11.2019) realizovalo už 
tradične Centrum Slniečko aktivitu pod 
názvom „Bubnovačka“. Za minulé ročníky 
sa „bubnovačiek“ zúčastnilo viac ako 24 000 
detí a dospelých. 

Bubnovalo sa v mestských halách, v trie-
dach, telocvičniach, na školských dvoroch či 

na námestiach s použitím variech a  hrncov, 
vedier a  palíc, či len s  pomocou dupotania 
nôh. Ticho deti pred násilím neochráni.  
Prevenciu násilia musíme začať riešiť na 
Slovensku nahlas. Ticho nič nerieši. Preto 
bubnujeme! Cieľom aktivity bolo: Nech sa 
v jednom spoločnom okamihu zjednotíme 
a vybubnujeme násilie páchané na deťoch. 
Naša škola sa do tejto aktivity tiež zapojila 
bubnovaním a dupotaním na školskom 
dvore. Naši žiaci aspoň tou trochou podpo-
rili túto myšlienku.

Mgr. Michaela Trličíková

Dobrom za lepší svet
Vraví sa, že deti sú naša budúcnosť. Mali 

by sme im venovať čas, pozornosť a podpo-
ru. Aj preto sa naša škola stala súčasťou ce-

Základná škola

Beseda

Dňa 20. 11. 2019 žiaci prvého stupňa ab-
solvovali besedu s členmi Únie nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska. Návštevou ich 
poctil aj psí pomocník IVOR, ktorý zožal 
najväčší úspech. Žiaci sa dozvedeli zaujíma-
vosti zo sveta nevidiacich a slabozrakých, 
ako riešia situácie z každodenného života. 
Ako pomôcť pri prechádzaní cez cestu, 

ako sa deti učia v  špeciálnych školách, aké 
knihy čítajú nevidiaci. Mali možnosť dať si 
napísať meno na špeciálnom písacom stroji 
na Braillovo písmo. Tiež vidieť, ako pracuje 
špeciálne vycvičený psík pri rôznych po-
kynoch. Vyskúšali si chôdzu so slepeckou 
paličkou, špeciálne pexeso. 

Touto cestou by sme sa chceli srdečne 
poďakovať pani Držíkovej a Blahovej, páno-
vi Zbranekovi, že si našli čas a prišli medzi 
nás.

Mgr. Michaela Trličíková

Bibliotéka 2019
Druhý novembrový piatok sa niesol v  

znamení knihomoľov! Aktívni čitatelia na-
šej školy boli totiž odmenení celkom netra-
dične, hoci najlepším možným spôsobom 
– návštevou najväčšieho knižného veľtrhu 
na Slovensku s názvom Bibliotéka 2019.

Skupina 8 žiačok zo 4. až 9. triedy vyces-
tovala do hlavného mesta, aby v Inchebe 

Základná škola
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Exkurzia
Posledný októbrový piatok sme sa so 

žiakmi 7., 8. a 9. ročníka a pani učiteľkami 
Kutakovou a Bakovou vybrali na dejepisno-
-literárnu exkurziu do kultúrneho centra 
Slovenska – Martina, lebo lepšie je raz vidieť 
ako stokrát počuť. 

Po dlhej ceste sme začali s poznáva-
ním života dávnejšej aj bližšej minulosti 
robotných Slovákov v Etnografi ckom mú-
zeu SNM, plnom zaujímavých exponátov. 
Nasledovala prehliadka  Literárneho mú-
zea Slovenskej národnej knižnice v prvej 
historickej budove Matice slovenskej (MS), 
kde sme sa dozvedeli niečo o vzniku MS, 
revolučných udalostiach devätnásteho 
storočia, ale predovšetkým o dôležitých 

literárnych medzníkoch a osobnostiach, k  
čomu pomohli najmä autentické exponáty. 
Tretia zastávka bola v druhej budove MS, v  
ktorej nás formou prednášky informovali o  
dejinách tejto významnej inštitúcie. Azda 
najpôsobivejšia bola návšteva Domu Jozefa 
Cígera Hronského s pútavým výkladom, 
ktorý nám odhalil aj menej známe skutoč-
nosti zo života románopisca, autora detskej 
literatúry a  výtvarníka. 

Deň plný kultúry sme zavŕšili prehliad-
kou Národného cintorína s hrobkami našich 
dejateľov. Domov sme sa vrátili vo večerných 
hodinách ustatí, ale plní zážitkov. 

Mgr. Peter Naščák, PhD.

Halloween party

Základná škola

lonárodného projektu s názvom „Podpora 
ochrany detí pred násilím“. V  rámci projek-
tu sa žiaci 1., 2., 3., 6. a  7. ročníka zapojili do 
spoločnej aktivity, ktorej cieľom bolo pripo-
menúť si dôležitosť dobrých medziľudských 
vzťahov a upozorniť na potrebu prevencie 
šikany medzi žiakmi. Preto sa viacerí žiaci 
našej školy pri príležitosti Svetového dňa 
dobrosrdečnosti (13.11.2019) spojili a v du-
chu hesla „Dobrom za lepší svet“ vytvorili 
krásne plagáty, prostredníctvom ktorých 
chceli zdôrazniť nevyhnutnosť hodnôt ako 
sú ochota pomôcť, priateľstvo, tolerancia. 
Za pomoc pri realizácii projektu patrí vďaka 
Dominike Števíkovej, PaedDr. Vierke Ráco-
vej a  Mgr. Miške Trličíkovej.

PhDr. Kristína Baková

Európsky deň jazykov

Myšlienka oslavovať a vyzdvihnúť 
rozmanitosť, dôležitosť a zmysel učenia sa 
cudzích jazykov vznikla z iniciatívy Rady 
Európy v  Štrasburgu a oslavuje sa v Európe 
každoročne dňa 26. septembra ako Európ-
sky deň jazykov už od roku 2001. 

Cieľom Európskeho dňa jazykov je 
upozorniť na dôležitosť učenia sa jazykov, 

podporiť rozvoj viacjazyčnosti, jazykovej a 
kultúrnej rozmanitosti, interkultúrneho po-
rozumenia i celoživotného vzdelávania.

A preto sme sa tento rok rozhodli pri-
pomenúť si a osláviť Európsky deň jazykov 
aj my. Na hodinách sme diskutovali spolu 
s  vyučujúcimi o  prínose jazykového vzde-
lávania, o príležitostiach a možnostiach, 
ktoré sa nám výučbou cudzích jazykov otvá-
rajú. Vytvárali sme projekty o  krajinách, v  
ktorých sa hovorí po anglicky, francúzsky, 
taliansky, nemecky a  rusky  s cieľom pripo-
menúť si, ako príjemné môže byť učenie sa 
cudzích jazykov, ktoré je v  dnešnej dobe tak 
potrebné vo všetkých sférach života.

Na záver osláv tohto dňa sme sa stretli 
na chodbe, kde žiaci jednotlivých ročníkov 
prezentovali svojim spolužiakom a  učite-
ľom projekty formou pútavých prezentácií, 
hudobných ukážok, ochutnávok tradičných 
jedál, …

Prežili sme veselý a poučný deň, odniesli 
si veľa zážitkov a spolu sme si tak pripome-
nuli dôležitosť jazykov, ktorých rozmanitosť 
nám umožňuje dosiahnuť väčšie porozume-
nie. Veď jazyk je kľúčovým prvkom bohaté-
ho kultúrneho dedičstva nášho kontinentu. 
Veríme, že sa opäť zapojíme do ďalšieho 
ročníka Európskeho dňa jazykov.

Mgr. Miriam Malecká
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zhostili výborne, boli veľmi aktívni, šikovní 
a kreatívni, o čom svedčí aj výsledok ich tí-
movej práce. 

Mgr. Anna Burdová

Úspechy našich strelcov
Dňa 28. októbra 2019 sa na ZŠ s  MŠ v  

Svätom Petri konali Majstrovstvá okresu 
Nitra v streľbe zo vzduchovej pušky. Našu 
školu reprezentovali žiaci 8. – 9. ročníka, 
ktorí navštevujú stre-
lecký krúžok pod vede-
ním pána Jána Uhríka. 
O ich pravidelnom 
tréningu, vytrvalosti, 
húževnatosti a zodpo-
vednom prístupe k prí-
prave na súťaž svedčia 
dosiahnuté výsledky.

V súťaži jednotliv-
cov v kategórii starších 
žiakov sa Šimon Lahuč-
ký (8. roč.) umiestnil na 
krásnom 2. mieste. Za-
bezpečil si tým postup 
na Majstrovstvá kraja. 
Družstvo chlapcov 
v zložení Šimon La-
hučký, Robert Zima (8. 
roč.) a Samuel Štefanka 

(9. roč.) skončilo v  silnej konkurencii na 
peknom 3. mieste.

Ďakujeme chlapci za úspešnú reprezen-
táciu našej školy a Tebe, Šimon, držíme pal-
ce na MK. Veľké poďakovanie patrí pánovi J. 
Uhríkovi, vďaka ktorému sa chlapci môžu 
streľbe venovať, trénovať a súťažiť. Skúse-
nosti a  rady, ktoré im počas tréningov odo-
vzdáva, sú pre nich veľmi cenné a užitočné.

Mgr. Anna Burdová

Základná škola

Jesenné obdobie sa už tradične spája s 
prázdninami a so spomienkou na našich 
blízkych. Čoraz častejšie sa toto obdobie 
spája aj so sviatkom, ktorý nesie názov Hal-
loween.

Preto sa v  utorok, 29.10.2019, aj žiaci na-
šej školy skryli za všakovaké masky. A  hoci 

sa Halloween považuje za večer plný čarov, 
my sme ho vnímali ako večer plný zábavy, 
súťaží, smiechu a dobrej nálady, ktorý si 
všetci veľmi užili a myslím si, že si ho budú 
dlho pamätať.

Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave a organizácii tejto výnimočnej 
akcie, najmä žiakom 6. a  7. triedy. Ďaku-
jem rodičom, ktorí pomohli deťom vytvoriť 
krásne, prepracované a  úžasne strašidelné 
masky a tiež všetkým, ktorí prišli a  prispeli 
ku skvelej atmosfére, vďaka ktorej sa upev-
nili medzitriedne vzťahy a vytvorili sa nové 
priateľstvá. Tešíme sa na ďalšie stretnutie 
v maskách a kostýmoch o rok, pretože čas 
strávený s priateľmi je dôležitý a vzácny.

PhDr. Kristína Baková,
Mgr. Lenka Kutaková

Beseda s preventistkou
Dňa 24. septembra k nám zavítala na 

návštevu príslušníčka Policajného zboru 

v  Nitre, kpt. Mgr. Iveta Matejová. V rámci 
preventívneho programu proti sociálno-pa-
tologickým javom sa s prvákmi a druhákmi 
venovala dopravnej výchove na tému „Bez-
pečne na ceste“.

So žiakmi piatej triedy sa bude cyklicky 
venovať projektu „Detská policajná akadé-
mia“. Na prvom stretnutí spolu diskutovali 
o nástrahách internetu a sociálnych sietí. 
Piataci sa už teraz tešia na ďalšie stretnutie. 

Žiaci na prvom stupni sa tiež tešia na 
milú návštevu a sú zvedaví, čo zaujímavé 
sa dozvedia.

Mgr. Michaela Trličíková
a PhDr. Kristína Baková

Recyklohry v 9. ročníku
V rámci školského recyklačného progra-

mu „Recyklohry“ sa žiaci 9. ročníka na hodi-
nách techniky zapojili do riešenia aktuálnej 
úlohy s názvom „Čo s  klimatickou krízou“?

Zadanie úlohy bolo zaujímavé a lákavé 
- vytvoriť si na nástenke v triede strom z 
odpadového materiálu a na lístky napísať, 
čo nám stromy poskytujú a prečo sú pre 
ľudí také dôležité. Všetci žiaci sa tejto úlohy 

Základná škola
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ZAZNAMENALI SME

Kynologický
klub Lehota

Miestny kynologický klub sa môže pýšiť 
novými priestormi v areáli OŠK Lehota, kde 
si členovia klubu oplotili trávnatú plochu za 
futbalovým ihriskom.

V uzavretom priestore sa budú nachá-
dzať prekážky, ktoré sú nevyhnutné pre 
výcvik, takto ich členovia budú môcť plno-
hodnotne využiť. Tento rok bola zakúpená aj 
vďaka dotácii od OcÚ Lehota zánovná dvoj-
-unimobunka, ktorá bude slúžiť nielen ako 
klubovňa pre členov, ale zároveň bude slúžiť 
aj na uskladnenie materiálu potrebného pre 
výcvik. Na poslednej brigáde sa upravovala 
a plienila plocha nového cvičáku, natie-
rala sa unimobunka, opravovala a menila 
podlaha v nej, montovala nová brána od 
ihriska...

Členovia tento rok nezaháľali ani čo sa 
týka samotnej kynológie. Pripravovali sa 
na súťaže, cvičili svojich psov každú nedeľu, 
kedy sú tréningy, ale aj iné dni individuálne. 
Viacerí členovia tento rok úspešne reprezen-
tovali náš klub. Roman Nechvátal so svojou 
sučkou, nemeckou ovčiačkou Sally z Vo-
janky úspešne zložili skúšku BH-VT v MKK 
Alekšince, ide o skúšku podľa medzinárod-
ného skúšobného poriadku, kde sa hodnotí 
poslušnosť a povaha psa, ďalej sa zúčastnili 
klubovej výstavy v Abraháme, kde získali 
známku VD (veľmi dobrý). Daniela Herce-
gová s nemeckým ovčiakom Horror Euro-

pean K9 trainig base rovnako úspešne zlo-
žili skúšku BH-VT. Členka Miška Kéryová so 
svojou sučkou Aprille Grete Corgucy, pleme-
na Beuaceron, sa zúčastnili a úspešne zložili 
bonitáciu v MKK Zbehy, uchovnila svoju 

sučku a  je teda chovná. Naďa Zelenáková s  
Baghirom, stafordshirskym bulteriérom sa 
zúčastnila súťaže v bull športoch v Prešove, 
kde pes Baghir získal 2. miesto v skoku na 
stene, 2. miesto v  preskokoch cez A-frame, 
3. miesto v  skoku do výšky. 

Nakoniec by sme chceli poďakovať 
všetkým, ktorí majú zásluhy na fungovaní 
klubu a  to,  že tu môžeme tráviť a  plnohod-
notne využiť voľný čas.

Kynologický klub Lehota Vám praje 
krásne prežitie vianočných sviatkov...

Kolektív členov KK Lehota

Šport

Futbalový oddiel 
OŠK Lehota

– zhodnotenie jesennej 
časti 2019/2020

Prišiel opäť čas na bilancovanie ukon-
čenej jesennej časti a oboznámenie sa 
s víziou futbalového oddielu OŠK Lehota 
pre jarnú časť sezóny 2019/2020.

Samotnú jesennú časť vyhodnotil tréner 
Marcel Kovalčík: „Štart do sezóny nevyšiel 
podľa očakávania, dôvodov bolo viacero, 
hlavne dovolenkové obdobie a nevyliečené 
zranenia. Dá sa povedať, že tím sa začal 
dávať dokopy až od piateho kola, zlepšoval 
sa herný prejav a hlavne začal zbierať body v 
tabuľke. Naopak, mrzí debakel 0:5 na Chre-
novej, kde vybuchlo celé mužstvo, aj keď pa-
radoxne sme mali celý zápas hernú prevahu, 
ale aj slabučký výkon v Mojmírovciach. Fa-
móznu formu s atraktívnym prejavom sme 
potvrdzovali až do konca jesene, keď sme 
získali 13 bodov s úctyhodným skóre 28:3, 
čo nás vynieslo na lichotivé piate miesto v 
nabitej VI. lige ObFZ Nitra. Teší najmä za-
pracovanie staronových hráčov do kádra, 
ale aj pozvoľné presadzovanie sa mladíkov, 
ktorí dostávali viac príležitosti. Cez zimnú 
prestávku máme naplánovaný každoročný 
Vianočný halový turnaj Nitrianskych novín, 
kde sa predstavíme v hlavnej fáze turnaja. 
Na začiatok roka je plánované tradičné zim-
né sústredenie, ktoré by sa malo odmakať 
v Bojniciach, kde máme vytvorené ideálne 

podmienky pre naberanie fyzickej kondície, 
ale aj mentálnej pohody. V priebehu zimnej 
prípravy máme v  pláne odohrať 6-7 zápasov 
a byť kvalitne pripravený obhájiť alebo aj 
vylepšiť umiestnenie z  jesene“.

Jednoznačne je potrebné dať do po-
zornosti aj mládežnícke mužstvo žiakov, 
kategóriu U13, kde môžeme konštatovať len 
toľko, že sa to neuberá tou cestou, akou si 
predstavujeme. Máme záujem pre deti robiť 
čo najviac, ale verte, že je to ťažké, keďže 
ten záujem je z väčšej časti jednostranný. 
Samotný interes detí a mládeže už zďaleka 
nie je taký, ako to bolo pred pár rokmi a tým 
nám vzniká veľká generačná diera medzi 
mužstvom dospelých a mládežníckym 
mužstvom, v čom vidíme do budúcna veľký 
problém, ktorý chceme riešiť teraz a nie až 
keď to bude neriešiteľné. Ale aj tak chcem 
vyjadriť veľké poďakovanie chalanom aj 
dievčatám, ktorí reprezentujú našu obec 
v mládežníckej kategórii a zároveň by sme 
radi privítali nových hráčov do nášho žiac-
keho tímu. Týmto by som chcel opätovne 
apelovať na rodičov, ako aj na ZŠ v Lehote, 
aby viedli deti ráznejšie k športu. Pevne 
verím, že druhá polovica sezóny za pomoci 
rodičov, ako aj ZŠ Lehota, sa hodí na správ-
nu koľaj, čo sa mládeži týka. 

Každopádne nás teší aj podpora, akú 
dostávame od obce Lehota, za ktorú sme ne-
smierne vďačný a veľké poďakovanie patrí 
futbalovým fanúšikom Lehoty.

Ďakujem za pozornosť  a  športu zdar. 

Michal Lichtner
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ŠportŠport

Hokej
OILERS Lehota

Pre hokejové ligy je záver 
roka signálom, že už budú 
mať odohranú polovicu 
zápasov v základnej časti 

súťaže.

V druhej ASHL (Amatérska 
slovenská hokejová liga) je Lehota mo-
mentálne na treťom mieste s 15 bodmi. Na 
súpisku pribudli dvaja hráči z Lehoty a to 
Roman Sabo, posila v  útoku a  Miloš Mikláš 
v obrane. Obaja zapadli dobre do kolektívu 
a v zápasoch sa im darí, čo dokazuje aj šta-
tistika jednotlivcov ASHL. Hoci 
sme v tíme od začiatku súťaže 
mali zranenia vyžadujúce 3-4 
štichy, nevyradili chalanov dlho-
dobo. Veľkou oporou pre tím je 
brankár Marek Tkáčik. Hráči idú 
do zápasov s  chuťou a  sebavedo-
mím. V tomto ročníku hrá 2. ligu 
9 tímov. To je 16 zápasov. Odvetnú 
časť súťaže začíname v nedeľu 
15.12.2019 o 17:15 hod., zápasom 
proti tímu Vikings. Prvý zápas 
sme s nimi prehrali, preto máme 
čo vracať. 

Je tesne pred Vianocami, v do-
mácnostiach fi nišujú prípravy, 

beháme po obchodoch a zháňame posledné 
darčeky. Je to zhon a chce to trošku relaxu. 
Preto Vás chcem pozvať na posledný zápas 
lehotských OILERS v tomto roku. Nie je to 
profesionálna liga, no o bojovnosť a pekné 
akcie nie je núdza. A  hlavne, hrajú Lehoťa-
nia. Súperom je tím HC Flegmatici. Zápas sa 
hrá v sobotu 21.12.2019 o 15:30 hod. v ho-
kejovej hale na Klokočine. Verím, že zá-
kladnú časť v tomto ročníku Lehota skončí 
v hornej časti tabuľky a v play-off  sa dostane 
až do fi nále. 

Rozpis zápasov, štatistiky, súpisky a re-
porty zo zápasov nájdete na stránke: http:
//www.ashl.sk/.

Alexander Gála
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 0911 220 861

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.0 - 12.00

12.30 - 14.30
Kontakt:

 037/ 6 553 141

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
16.00 - 18.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Utorok 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

Streda - nepárny 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

párny týždeň 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Štvrtok 7:30-13:00 Báb 13:30-15:30

Piatok 7:30-13:00 Lehota 13:30-15:30

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková
 TEL: 037/6518936

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Utorok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Streda 7:30-10:00 Lehota

10:30-13:00 Veľké Zálužie

Štvrtok 7:30-10:30 Veľké Zálužie

11:00-12:00 Lehota

Piatok 7:30-12:00 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/733 60 40

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

Miestne dane a poplatky
Obec Lehota ako správca daní a poplatkov vyrubila daň z nehnuteľnosti, daň za psa, 

poplatok za komunálny odpad a ostatné miestne dane na rok 2019 rozhodnutím, ktoré bolo 
doručené daňovníkom (občanom) do vlastných rúk. Každý občan si je vedomý toho, že musí 
platiť dane a  poplatky. Povinnosť daňovníka vyplýva zo zákona o miestnych daniach č. 528/
2004 Zb. a zákona o správe daní č.563/2009 Zb.(daňový poriadok) v znení neskorších predpi-
sov. Takisto je obec zo zákona povinná daňové nedoplatky vymáhať.

Žiadame občanov, ktorí nemajú uhradenú daň z nehnuteľnosti, daň za psa, poplatok za 
komunálny odpad alebo faktúry za vodu, aby tak urobili čo najskôr. Posledná možnosť obce 
ako vymôcť daňové nedoplatky je, že pristúpi k vymáhaniu exekúciou z dôchodku, z príjmu, 
z účtov v banke alebo zriadením záložného práva na nehnuteľnosť.

Šport

Jesenné 
hokejbalové 
trápenie

V lete odštartovala Warriors Lehota už 
svoju tretiu sezónu v hokejbalovej súťaži 
na ihrisku v areáli ZŠ Kráľa Svätopluka v 
Nitre vo formáte 5+1, teda v tzv. veľkom 
hokejbale.

Ako hovorí staré porekadlo, s jedlom 
rastie chuť a po minuloročnej úspešnej se-
zóne a dosiahnutej bronzovej medaile boli 
očakávania na novú sezónu automaticky 
nemenej odvážne. Jesenná časť sezóny 2019/
2020 však mala iný ako očakávaný priebeh. 
Vedenie súťaže a manažment extraligových 
Nitrianskych Rytierov, ktorí svoje domáce 
zápasy hrávajú taktiež v uvedenom areáli, 
naštartovali od novej sezóny viacero nových 
projektov (Rytieri U12, U16, U18) a tak sa 
rady účastníkov regionálnej súťaže rozšírili 
o behavých, bojovných a  tvrdo trénujúcich 
Rytierov U18, čím sa zvýšila konkurencia, 
ale aj kvalita súťaže. Z uvedeného dôvodu 
je v priebehu týždňa zrazu omnoho menej 
priestoru na pravidelné trénovanie účastní-
kov regionálnej súťaže na úkor Rytierskych 
projektov, čo sa odzrkadlilo aj v priprave-
nosti Lehoťanov. Nebudeme sa vyhovárať, 
ale po jeseni fi gurujeme na nelichotivej 
predposlednej 8. priečke s bilanciou 2 
výhry a 5 prehier, k dobru však máme od-
ložený zápas s poslednou Sereďou, kde je 
plný bodový zisk povinnosťou. K celkovej 
pohode neprispelo ani zranenie nášho naj-
produktívnejšieho hráča v  úvodnom zápase 
sezóny Mariána Tvrdoňa, ktoré 
ho vyradilo z hry na celú jeseň. 
Pozitívom však je, že prakticky 
všetky zápasy sme prehrali iba o  
jeden gól, či už to bolo s favoritmi 
Denver 2:1, Devils 6:5, Gladiators 
5:3 alebo s rovnocennými súper-
mi Jets 6:5, Orange Stars 3:2, na 
druhej strane potešili výhry nad 
nepríjemnými a posilnenými 
Byvolmi 3:1, či už spomínaný-
mi U 18 4:2. Ďalším pozitívom 
je zrejme najlepšia zápasová 
dochádzka spomedzi všetkých 
účastníkov, nakoľko sa darí hrať 
pravidelne na 3 formácie a  za 

to patrí vďaka všetkým hráčom. Zima bude 
musieť byť preto po stránke prípravy pestrá, 
pretože povestné šťastíčko, ktoré sa na nás 
na jeseň viackrát neusmialo, tak to praje iba 
pripraveným. Pozitívne tiež hodnotím, že 
pre sezónu 2019/2020 dala partia okolo Roba 
Dúbika, Toma Dubeňa a Jaroslava Pekara 
dokopy aj káder pod názvom Lehota Vam-
pires pre tzv. malý hokejbal vo formáte 3+1, 
ktorý sa hráva taktiež na vedľajšom ihrisku 
v areáli ZŠ Svätopluka Nitra, kde si na úvod 
nedali vysoké ciele a prihlásili sa do 2. ligy, 
hrajúcej sa každú nedeľu. Pripomenuli tak 
časy nedávne, kedy Lehoťania trápili kaž-
dého ešte vo Farskej lige na Klokočine a  kde 
dosiahli najlepšie výsledky. Chalani výkon-
mi rozhodne nesklamali a  potvrdili tradič-
né lehotské prednosti v  kvalitnej defenzíve, 
priebežné 6. miesto zo 16–tich účastníkov je 
veľmi sympatické, obzvlášť keď káder tvoria 
prevažne noví hráči bez skúseností so sú-
ťažným hokejbalom (Michal Zaujec, Patrik 
Brnovský, Peter Chlebec a.i.). 

Do jarnej časti teda oba teamy vstupujú s  
očakávaniami zlepšenia výsledkov, nakoľko 
tieto (ako to už v športe býva) často nezod-
povedali celkom slušnému predvedenému 
výkonu a ako už bolo povedané, šťastie praje 
pripraveným,  preto veríme v kvalitnú prí-
pravu. Zároveň by sme chceli vysloviť vďaku 
vedeniu OŠK Lehota, ako aj fanúšikom, za 
podporu. Rozpis zápasov, tabuľky, osobné 
štatistiky našich hráčov, ako aj všetko za-
ujímavé ohľadom hokejbalu si môžete po-
zrieť na stránkach www.nihbo.sk, resp. na 
facebookovej skupine Priatelia hokejbalu, 
či OŠK Lehota.

Ing. Daniel Dubeň
vedúci mužstva
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Cestovný poriadok
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Reklama



Zvozový kalendár


